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ABSTRAKT

V diplomové práci se zabýváme kvalitou života uživatelů v Domově pro seniory Rožnov

pod Radhoštěm. Práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se zaměřujeme na cha-

rakteristiku stárnutí a stáří, kvalitu života a péči o seniory. V praktické části je na základě

uplatnění smíšené výzkumné strategie zjišťována kvalita života seniorů v Domově pro se-

niory Rožnov pod Radhoštěm. Cílem výzkumu je popsat kvalitu života seniorů právě

v tomto domově.
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ABSTRACT

In this thesis I deals with the Quality of Life of Service Users in Home for the Elderly in

Roznov pod Radhostem. Document is splitted into two parts. In theoretical part of thesis

we are focused for characteristic of aging and whole age of people, quality of life and cares

about seniors. In practical part of thesis we are detecting Quality of Life of Service Users

in Home for the Elderly in Roznov pod Radhostem on the base of mixed research strategy.

The target of this research is to describe Quality of Life in that Home for the Elderly.
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Motto:

„Zestárnout není žádné umění – uměním je se svým stářím se vyrovnat.“

Johann Wolfgang Goethe
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ÚVOD

Každý člověk přemýšlí o sobě a o svém životě. Jen ten, kdo je velmi povrchní a

lehkomyslný, o svém životě nepřemýšlí. Kdo přemýšlí, ptá se také po smyslu svého života.

Proč žiju? Proč jsem žil? Je ale nutné se ještě ptát, kdo mi může na tyto otázky odpovědět?

Pokud má můj život smysl, musím se snažit, abych tento smysl sám uskutečňoval. Ale je to

veliká zodpovědnost.

Už od narození jdeme vstříc smrti, ale ve stáří, pokud člověk nepotlačuje své myš-

lenky, si stále zřetelněji uvědomuje její blízkost. Proto je dobré se ve stáří, ale také během

života, na smrt připravovat, smiřovat se s ní a naučit se ji přijmout a překonat. Život nás

všech probíhá od narození až do okamžiku smrti v různých vývojových etapách. Každá

etapa je jiná, každá nás určitým způsobem ovlivňuje a my se jí musíme přizpůsobit.

V dnešní době je pohled na seniory spíše jednostranný – pesimistický. Existuje ale mnoho

lidí, pro které je stáří jedno z nejlepších a nejkrásnějších období. Může mít tolik volnosti

k realizaci všeho, po čem v životě toužili. Každý z nás žije individuální a neopakovatelný

život, z čehož vyplývá, že každý z nás prožívá a pociťuje stárnutí zcela individuálním a

neopakovatelným způsobem. Dnes už víme, že stárnutí a stáří odpovídá do značné míry

stylu života, který jsme vedli. Jak zacházíme s naším tělem? Lepší životní podmínky, kva-

litnější zdravotní péče a sociální ochrana vedou k tomu, že méně lidí dnes umírá předčasně.

A proto se stáří stává přímou zkušeností stále většího počtu lidí. Ke zvýšení kvality života

ve stáří je nezbytné se vzdělávat a být aktivní. Aby se člověku po odchodu do důchodu

jeho stárnutí jen nezhoršovalo, musí se snažit udržovat se v dobré kondici, dbát na sebe.

Pokud se seniorovi bude zdát, že je neužitečný, osamocený nebo sobecký, může se jeho

stárnutí zhoršovat.

Hlavní rolí sociální pedagogiky ke kvalitě života ve stáří je optimalizace a záměrná

úprava životních situací a procesů s důrazem na vnitřní potenciál člověka a jeho individua-

litu. Pomocí kultivace, estetizace, optimalizace i s ohledem na individuální předpoklady

jedince a minimalizace rozporů mezi jedincem a společenskými podmínkami, vede

k rozvíjení společensky přijatelného životního způsobu (Vážanský, 2010).

Teoretická část se věnuje charakteristice stáří a stárnutí, vymezuje kvalitu života,

zaměřuje se na péči o seniory a domov pro seniory Rožnov pod Radhoštěm.

V praktické části je hlavním cílem zjistit, jaká je kvalita života a úroveň péče uživa-

telů Domova pro seniory Rožnov pod Radhoštěm. Informace pro vyhodnocení budou zís-
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kávány jak kvantitativním, tak kvalitativním výzkumným šetřením. Získaná data vyhodno-

tíme a provedeme závěry, které nám poodhalí kvalitu života uživatelů a jejich potřeby.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 STÁŘÍ, STÁRNUTÍ

Životní čas člověka je členěn do fází. Dětství je dynamické, proměnlivé a bohaté. Má

svůj obsah a program (dítě roste, vyvíjí se, socializuje atd.). Tato bezstarostná část dětství

utíká poměrně rychle a nastupují povinnosti, které jsou z hlediska dítěte velké. Období

puberty se stává náročným, dokonce bylo donedávna považováno za nejnáročnější úsek

v životě člověka. Je to období rozhodování, vyznání se v sobě a hledání své role v osobním

životě i ve společnosti. Z dítěte je třeba „udělat“ dospělého, aby zažil pocit plánování

vlastní budoucnosti. Dětství je pryč a k dospělosti je ještě daleko. Adolescent si v tomto

„mezidobí“ přeje být dospělým, neboť má pocit, že dospělý může všechno. Mezi osmnácti

až třiceti lety prožívá člověk období osobního zrání. Je to významné období, protože pře-

vážnou část důležitých věcí v něm dělá doslova poprvé. V období zralého věku si člověk

uvědomuje, jak rychle ubíhá čas a jeho děti se pomalu začínají osamostatňovat. Kolem

padesáti let života dochází k únavě a stereotypu. Dokud je člověk v pracovním procesu, má

jistou sociální roli. Představa, že tato role skončí odchodem do důchodu, zúzkostňuje. A

právě jaké stáří je, a kdy se člověk seniorem stává, se dozvíme v následující podkapitole

(Haškovcová, 2010).

1.1 Definice stárnutí a stáří

Gerontologie je nauka o stárnutí a stáří. Využívá poznatků z různých vědeckých dis-

ciplín, je proto interdisciplinární (Pacovský, Heřmanová, 1981). Pojem geront evokuje

spíše nesoběstačného člověka. Také pojem důchodce není příliš vhodný, protože označuje

pouze člověka pobírajícího důchod. Označení senescent je také nevyhovující, protože toto

použití je zastaralé. Jako nejvhodnější se proto ustálil termín senior, který v sobě nemá

žádný emocionální nádech a označuje člověka v celém věkovém období sénia (Čornaničo-

vá, 1998).

Stárnutí a stáří jako sociální kategorie a senioři coby věková sociální skupina tvoří

předmět gerontosociologie (podle sociologického slovníku je to věda, zabývající se stářím

a stárnutím jako sociálními kategoriemi, které modifikují svůj obsah podle společenského a

kulturního kontextu, a specificky pak skupinami tzv. starých lidí, jejich vnitřními problémy

i jejich vztahem k jiným skupinám a pozicí ve společnosti), (Sýkorová, 2007). Často se

mluví o „přestárlých“. Podle Vondráčka (in Pacovský, Heřmanová, 1981) je přestárlý

strom, který neplodí, kráva, která nedojí, slepice, která nenese, ale člověk nemůže být ni-

kdy přestárlý. Geron je příliš dlouho živ, ve slově přestárlý je obsaženo mnoho urážek.
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Synonymem pro stáří bývá senilita. Termín je hanlivě zbarvený, v praxi se tento termín

volí při nejasných stavech starých lidí.

Existuje několik definic stáří a stárnutí:

„Stárnutí je souhrn změn ve struktuře a funkcích organismu, které podmiňují jeho

zvýšenou zranitelnost, pokles schopností a výkonnosti jedince, které kulminují

v terminálním stadiu a ve smrt“ (Langmeier, Krejčířová, 2006, s. 202). Rozšířenější a více

vystihující definici uvádí Sýkorová (2007, s. 47): „stárnutí představuje komplexní a dyna-

mický proces zahrnující vzájemně propletené procesy stárnutí biologického, psychologic-

kého a sociálního.“

Co se týče stáří, tak podle Haškovcové (1990, s. 59) je „stáří přirozeným obdobím

lidského života a je vztahováno k životnímu období dětství, mládí a době zralosti. Je třeba

si však uvědomit, že stáří není nemocí, ale přirozeným procesem změn, které trvají celý

život, jsou však patrné až v průběhu pozdějšího věku.“ Velmi podobnou definici uvádí

Mühlpachr (2004, s. 39), ve které konstatuje, že „stáří není choroba, je však spojeno se

zvýšeným výskytem nemocí a zdravotních potíží, které se vyskytují mnohočetně, ve vzá-


[…]


Integrace jedince do společenského života je důležitým a celoživotním počínáním každého

z nás, stejně jako uživatelů Domova pro seniory Rožnov pod Radhoštěm. Podle starého

rčení – rodina je základ života – můžeme říci, že domov uživatelům nabízí volné setkání
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s rodinnými příslušníky a se svými kamarády. Návštěvy mohou přijímat libovolně během

dne a po domluvě také v pozdních večerních hodinách. Pokud by uživatelé neměli možnost

být se svou rodinou tak často, jak každý z nich potřebuje, byl by to velký zásah do kvality

jejich života. To také platí o intimních vztazích jednak mezi manželskými páry, popř. mezi

partnery uživatelů.

Ovšem s přístupem a četností návštěv personálů u uživatelů, kteří buďto nemají

rodinu nebo přátelé anebo jsou zdravotně indisponováni, se objevují i negativní názory.

Pro uživatele, kteří jsou upoutáni na lůžku a nemohou se ani setkávat se svými spolubydlí-

cími, je personál jediným možným sociálním kontaktem v jejich životě. Právě z kvalitativ-

ního šetření bylo patrné, že imobilní uživatelka by uvítala častější přítomnost personálu,

popř. krátké vycházky mimo domov pro seniory. Tento fakt potvrdil také kvantitativní vý-

zkum, kde by uživatelé byli rádi za četnější návštěvy personálu.

Vztahy mezi uživateli jsou dle výzkumu relativně dobré a jsou s nimi spokojeni.

Nicméně by byli rádi za častější kulturní akce nebo besedy, kde by se stýkali se svými vrs-

tevníky a byli tak více v kontaktu. Dále by bylo vhodné rozšíření společenských prostor,

aby se mohli uživatelé setkávat na neutrální půdě, jelikož na pokojích se často nenavštěvu-

jí.

VO3: Jaká je potřeba seberealizace uživatelů?

Potřeba seberealizace je důležitá i v pozdějším věku a bez zájmů a koníčků by člo-

věk zakrněl. Pro uživatele Domova pro seniory Rožnov pod Radhoštěm je jakákoliv zá-

jmová činnost vítána, pokud jsou o ní informováni. Jak již bylo psáno u otázek týkající se

zájmové činnosti a seberealizace uživatelů, spokojenost závisí na aktuálně nabízených ak-

tivitách pro seniory. Pro některé z nich je jejich počet a zaměření dostačující, jiní by uvítali

změnu a nové zájmové kroužky, popř. krátké výlety do okolí. Zato někteří z nich jsou spo-

kojení se svým trávením volného času a jakákoliv změna v zájmové činnosti domova pro

seniory by jim nepřinesla žádnou pozitivní změnu.

Také v kvalitativním výzkumu vyvstal názor, že by uživatel rád využil např. ná-

vštěvy kněze, ale není informován o tom, kdy do domova dochází. Zde bychom uvítali,

aby personál všeobecně lépe informoval jednou za čas každého uživatele o možnostech,

které jim domov pro seniory nabízí a může jim tak zpříjemnit pobyt a vyplnit jejich volný

čas, kterého mají někteří nevyužitý.
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ZÁVĚR

Kvalita života seniorů je velmi důležitým faktorem, který ovlivňuje nejen celá řada

základních aspektů, ale zejména také mnoho maličkostí. To vše pak tvoří dokonalý celek,

který naplňuje jedince v seniorském věku. Nejen z teoretické části, ale také z vlastního

výzkumu nám vyplynulo, že každý senior má rozlišné potřeby. Pro seniory ubytované

v Domově pro seniory Rožnov pod Radhoštěm je zapotřebí zajistit jiné potřeby a služby,

než které měli v domácím prostředí.

Mezi další vlivy, které ovlivňují kvalitu života seniora, je zdravotní stav, fyzická

kondice anebo také kvalita spánku. Velký počet uživatelů domova pro seniory Rožnov pod

Radhoštěm má problémy se spánkem a musí tedy užívat léky na spaní. Nejen spánek, ale

také kvalita stravy je důležitá pro fyzické zdraví. Otázka kvality a skladba jídelníčku je

prvním podnětem pro zlepšení v Domově pro seniory Rožnov pod Radhoštěm. Je zapotře-

bí, aby klienti viděli, že jejich poskytnuté prostředky na ubytování, péči a stravu jsou do

poslední koruny správně investovány.

Jak jsme již zmiňovali, pro uživatele Domova pro seniory Rožnov pod Radhoštěm

je také důležité, jak s ním personál komunikuje a jak s ním vychází. Vždyť personál jim

pomáhá nacházet nové radosti v životě, zájmové aktivity a činnosti. Ale je mu také oporou,

když jej něco trápí. To vše může uživateli nabídnout pouze kvalifikovaný a iniciativní pra-

covní kolektiv. Na druhou stranu musí být také sám uživatel přístupný a svým ošetřovate-

lům a personálu musí důvěřovat. Bez důvěry, i přes sebemenší snažení, nemůže ani nejlep-

ší pracovník navázat vhodný vztah s klientem. Na druhou stranu je potřeba, aby se personál

o své imobilní a nemocné uživatele více zajímal. Tito uživatelé bývají často bez zájmu, a

pokud personál u nich není aktivní, bude trávení jejich volného času nenaplněné. Dalším

podnětem pro vedení a personál Domova pro seniory Rožnov pod Radhoštěm je větší zá-

jem o uživatele, znalost jejich potřeb a být jim více oporou. Uživatelé by neměli pociťovat,

že je personálu nedostatek anebo se jim málo věnuje.

Do budoucna by se měla společnost připravit na to, že lidí v důchodovém věku bu-

de přibývat a je tedy nutné pro tento zvyšující se trend nacházet nové možnosti, jak senio-

rům zpříjemnit život nejen v domovech pro seniory, ale také všeobecně ve zdravotní a so-

ciální sféře.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 97
