POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Bc. Ivana Vašutová
Název práce Kvalita života uživatelů v Domově pro seniory Rožnov pod Radhoštěm
Oponent práce Mgr. Soňa Vávrová, Ph.D.
Obor Sociální pedagogika
Forma studia Kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce B
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) B
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) A
<b>Teoretická východiska práce</b>
Formulace cílů práce B
Analýza a syntéza problému B
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) A
<b>Empirická část práce</b>
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) C
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) E
Analýza dat a interpretace dat D
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce C
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu C
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití B
<b>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
Silné stránky práce:
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Logická struktura práce.</li> <li>- Kombinace kvalitativní a kvantitativní výzkumné strategie.</li> <li>- Praktické využití práce.</li> </ul>
Slabé stránky práce:
<ul style="list-style-type: none"> <li>- Výzkumný soubor je definovaný pouze v abstraktní rovině (doporučovala bych více konkretizovat ve vztahu k realizovanému výzkumu) – viz kapitola 5.8 a podkapitoly 5.8.1 a 5.8.2.</li> <li>- Analýza dat (u tabulek schází sumarizace) – viz Tabulka č. 3–31. Po Tabulce č. 31 (str. 78) následuje Tabulka č. 28 (str. 79), čímž dochází k duplování číselné řady. V tabulkách od str. 79 nesedí celkové součty respondentů, kterých autorka deklaruje 117.</li> <li>- Verifikace hypotéz.</li> </ul>
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím jako dobrou.
<b>Otázky k obhajobě:</b>
Popište postup, který jste v práci aplikovala při ověřování stanovených hypotéz.

<b>Celkové hodnocení*</b>
Datum: 28. 4. 2012 Podpis: Soňa Vávrová C

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.